
  

 

 
 

 
 
 
 
 

Determinazione del Responsabile 
 

dei Servizi Tecnici e del Territorio 
 

 
 

N.   433 Data  5/11/2014 n.   171/Servizi Tecnici e del Territorio 
 

 

OGGETTO CONSORZIO  CHIERESE  PER  I  SERVIZI  -  COMPETENZE  PER CANONE 
APPALTO,  SMALTIMENTI  E SERVIZI GENERALI C.C.S. - INTEGRAZIONE 
IMPEGNO DI SPESA ANNO 2014. 

 
 
 

Responsabile del Servizio: Ing. Nicola FALABELLA 
 
 
 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 
 

Visti e richiamati i provvedimenti con i quali sono stati individuati i Responsabili dei Servizi 
nell’ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione; 
 

Visto l’art. 183 del D.Lgs. 267/2000; 
 

Tenute presenti le disposizioni dello Statuto Comunale e del Regolamento di Contabilità, 
nonché del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;  
 

Visto il bilancio del corrente esercizio, nonché la deliberazione della Giunta Comunale n.107 
in data 12.06.2014, con cui è stato approvato il P.E.G. per l’esercizio finanziario 2014; 

 
Ritenuto necessario e possibile adottare il provvedimento in oggetto per le seguenti 

motivazioni: 
 
 

 

 

CITTA’ DI SANTENA 
Provincia di Torino 



  

  
Richiamata le seguenti deliberazioni del Consiglio Comunale: 
- n. 21 del 05/06/2014 con la quale è stato approvato il Regolamento comunale che 

 disciplina le diverse componenti della I.U.C. tra le quali la componente TARI; 
- n. 41 del 30/09/2014 con la quale è stato approvazione il piano finanziario TARI anno 2014 

 per il Servizio di gestione integrata del ciclo dei rifiuti; 
- n. 42 del 30/09/2014 con la quale è stato approvato il Regolamento rifiuti TARI e le tariffe 

 per l’anno 2014; 
   

Dato atto che il costo complessivo del servizio di gestione dei rifiuti urbani ed assimilati per l’anno 
2014 è determinato in € 1.481.314,00; 
  
Richiamata altresì la precedente determinazione del Responsabile del Servizio n. 245 del 
23/06/2014 inerenti l’impegno di spesa delle somme necessarie alla liquidazione delle competenze 
per il canone appalto consortile di raccolta rifiuti, lo smaltimento e i servizi generali dell’ente  
Consorzio Chierese per i Servizi; 
     
Rilevata la necessità di procedere ad una integrazione delle somme destinate alla copertura delle 
spese relative al servizio in argomento, impegnando ulteriori € 222.286,00; 
  
Assunto pertanto il presente impegno per far fronte alla liquidazione diretta delle fatture emesse dal 
Consorzio, per gli interventi svolti nell’ambito del servizio integrato di raccolta rifiuti,  nonché per le 
spese di smaltimento delle diverse tipologie dei rifiuti e le spese generali di gestione dell’appalto 
consortile di igiene urbana; 
  
Dato atto che l’impegno è escluso dall’ambito di applicazione delle norme sulla tracciabilità – NO 
richiesta CIG, in quanto trasferimento di fondi da parte di amministrazioni dello Stato in favore di 
soggetti pubblici per la copertura di costi relativi all’attività espletate in funzione del ruolo istituzionale 
da essi ricoperto; 
  
Visto l’art. 183, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
  
Visto il D.Lgs. 267/2000; 
  
Visto il vigente Statuto Comunale; 

  

DETERMINA 
 

1. Di assegnare a carico del bilancio del corrente esercizio finanziario gli impegni individuati 
nel seguente prospetto, al lordo dell’I.V.A 

 
       

INTERVENTO CAP OGGETTO IMPORTO DA IMPEGNARE 

1.09.05.03 1736 Canone appalto Serv. RR.SS.UU.   € 222.286,00 

Totali  € 222.286,00 

  
  
  
  
  
  
  



  

2. Di dare atto che la presente determinazione è assunta ai fini di assolvere gli obblighi contratti 
con il Consorzio Chierese per i Servizi (C.F. 90005860011 – P.I.06840320011) secondo lo 
Statuto e la Convenzione consortile approvata con la deliberazione CC n. 68 del 15/12/2003.  
  

3. A norma del Capo II della legge n.241/1990, il responsabile del presente procedimento 
amministrativo è il Geom. Claudio COTTINI,  Responsabile U.O. Pianificazione e Gestione 
Territorio. 

  
4. Il presente provvedimento avrà esecuzione dopo il visto di cui all'art.151, comma 4, del 

D.Lgs.n.267/2000.  
  

5. Avverso la presente determinazione è ammessa, da parte dei soggetti legittimati e secondo le 
modalità stabilite dal D.Lgs. 02/07/2010 n. 104, proposizione di ricorso giurisdizionale avanti il 
T.A.R. Piemonte o – qualora ricorra il caso – proposizione di ricorso straordinario al Capo dello 
Stato. 
  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FALABELLA ing.  Nicola 

_____________________  
Il redattore 

CON 
  

Il Responsabile 
del Centro di 

Costo 
CC 
  
 

  
 



  

 
VISTO DI ESECUTIVITA’ 

 
Visto: si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa 
 
retrodescritta, 
 

 assegnandola al cap. _____________impegno________________ del __________________, 
 

 rientrante nell’impegno n. _______________________ del __________________, 
 
di cui al PEG del bilancio 2014, dando esecutività al presente atto, ai sensi dell’art.151, comma 4, 
del D.Lgs. n.267/2000. 
 
Santena,      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

(ZACCAGNINO Rag. M.A.Tecla) 
 

 
LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE 

SERVIZIO FINANZIARIO 

 
Effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili  e  fiscali  degli  atti  di  cui  alla presente 
 
determinazione, e  accertato  che  la  spesa  liquidata  rientra  nei  limiti  dell’impegno assunto, si 
 
autorizza l’emissione dei mandati di pagamento di complessivi € ______________ 
 

  a favore delle ditte creditrici come retro identificate, attingendo dal cap. ____________ di cui 
 

al PEG del bilancio del corrente esercizio finanziario in conto R.P. (impegno n. __________del 
_______), 
 
previo accredito da parte dell’Istituto erogatore alla Tesoreria Comunale. 

 
 a favore delle persone come retro identificate, attingendo dal cap. __________ di cui al  PEG 

 

del bilancio del corrente esercizio finanziario (impegno n. __________ del ______) 
 
Santena,      IL RESPONSABILE DE SERVIZIO FINANZIARIO 

(ZACCAGNINO Rag. M.A.Tecla) 
 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Il presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi a partire 
 
dal 13/11/2014 
 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
(Catia CAMPACI) 

 
 
 


